
	  

	  

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il 
giorno 12.10.2012, 

- viste le richieste del 03.09.2012 e del 04.10.2012 con le quali il Dr. Amedeo Staiano, 
Direttore della Sezione di Torino, chiede l’indizione di una gara, per il servizio 
sostitutivo di mensa, mediante acquisto di buoni pasto, per la durata di 24 mesi, per i 
seguenti lotti: 

 Lotto 1: Sezione di Cagliari, 8.000 buoni pasto; 
 Lotto 2: Sezione di Ferrara, 9.850 buoni pasto; 
 Lotto 3: Sezione di Perugia, 15.000 buoni pasto; 
 Lotto 4: Sezione di Roma 71.500 buoni pasto; 
 Lotto 5: Sezione di Torino 44.000 buoni pasto; 
 Lotto 6: Sezione di Trieste 9.640 buoni pasto; 
 Lotto 7: Laboratori Nazionali del Sud 81.600 buoni pasto; 

- viste le richieste dei Direttori delle Strutture interessate alla procedura di gara; 

- considerato che per il servizio sopra descritto si richiede una gara a procedura aperta, con 
il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 55 e 82 del D.lgs. n. 163/06 e s.m.i. 
nonchè dell’art. 283, comma 4, del DPR n. 207/10; 

- ritenuto che il complesso delle prestazioni richieste, le condizioni e le modalità 
organizzative siano dettagliatamente definite nei documenti di gara e che pertanto sia 
possibile adottare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

 
- visti il Capitolato Tecnico e il disciplinare di gara, predisposti dal Responsabile Unico 

del Procedimento, allegati alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 

- preso atto che le funzioni di Responsabile unico del Procedimento sono espletate dal 
Dr. Marcello Tardiola, dipendente INFN; 

- preso atto che ad oggi, non è stata ancora attivata la nuova convenzione Consip per il 
servizio sostitutivo di mensa mediante acquisto di buoni pasto; 

- visto l’art. 1 co. 13 della legge 7 agosto 2012 n. 135, che prevede il diritto 
dell’Amministrazione di recedere dal contratto nel caso in cui venga attivata una 
convenzione Consip più favorevole e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica 
delle condizioni economiche offerte; 

 

 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e

manuelaallegri
Font monospazio
(12-10/17)

manuelaallegri
Font monospazio
9572

manuelaallegri
Font monospazio



 

 

 

- preso atto che per il servizio in argomento è stimata una spesa di € 1.612.644,23, di cui 
oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA 4%, per un totale di € 
1.677.150,00, che troverà copertura nel Bilancio  dell'Istituto - Capitolo 121310 - pro-
quota nei corrispondenti esercizi finanziari, come segue: 
•  €   56.000,00 - Sezione di Cagliari; 
•  €   68.950,00 - Sezione di Ferrara; 
•  € 105.000,00 - Sezione di Perugia; 
•  € 500.500,00 - Sezione di Roma; 
•  € 308.000,00 - Sezione di Torino; 
•  €   67.500,00 - Sezione di Trieste; 
•  € 571.200,00 - Laboratori Nazionali del Sud. 

 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata sulla 

G.U. n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni dall’avvio della procedura la durata 
massima del procedimento di selezione del contraente negli appalti pubblici; 

 
- visto il bando di gara; 
 
- vista la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 21.12.2011, 

in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05, inerente l’ammontare della 
contribuzione dovuta; 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10376 del 23.07.08 in materia di 
conferimento di deleghe. 

 

DELIBERA 

1. Di indire una gara a procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli 
artt. 55 e 82 del D.lgs. n. 163/06 e s.m.i. e dell’art. 283, comma 4, del DPR n. 207/10, per 
il servizio sostitutivo di mensa mediante acquisto di buoni pasto, per le Strutture di 
Torino, Cagliari, Ferrara, Perugia, Roma, Trieste e per i Laboratori Nazionali del Sud, 
per la durata di 24 mesi; 

2. Di approvare il Capitolato Tecnico e le Condizioni contrattuali, predisposti dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che costituiranno la base documentale per la 
procedura di gara. 

3. Di inserire nelle clausole contrattuali il diritto di recesso ai sensi dell’art. 1 co. 13 della 
legge 135/2012. 

4. Di imputare la spesa presunta di € 1.612.644,23, oltre IVA 4%, per un totale di € 
1.677.150,00, nel Bilancio dell'Istituto - così come indicato in narrativa. 

5. Di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti la 
Commissione Giudicatrice.  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




